
N.   08                   
REGISTRO   
DELIBERAZIONI  

Unione dei Comuni Montani  
“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
     ……………..  

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 
 

ADUNANZA  ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE  SEDUTA PUBBLICA 
  …………………………… 

 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione CNER - Community Network con 

Regione Emilia Romagna. 
 
 

            L’anno Duemilaventiquattro   questo giorno  sedici  del mese di  maggio alle ore 18,40  
nella sala consiliare  del  Palazzo del Podestà – del Comune di Castell’Arquato. 
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero convocati i Consiglieri: 
 
- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 
  1   BERSANI    GIUSEPPE 
  2 FREPPOLI   GIUSEPPE 
  3 IRTI    IVAN 
  4  VINCINI    ANTONIO 
  5    CARINI    MIRELLA 
  6 CALESTANI   PAOLO 
  7  CAPELLI   FAUSTO 
  8  SIDOLI   GIUSEPPE 
  9  FOCHI   ALBERTO 
10 CROCI   GABRIELE 
 
  - SONO ASSENTI I SIGNORI: 
 
 1 VINCINI   PAOLA 
 2 BOSONI   MAURIZIO 
  
Assiste il  Segretario dell’ Unione dr.ssa Luna Baudini  la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Giuseppe Bersani, nella sua  qualità di 
Presidente dell’Unione, Sindaco di Castell’Arquato assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato. 

 

 

-  



- Illustra l’argomento oggetto della presente deliberazione il Presidente Bersani, 

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Visti: 

- la Legge regionale n. 11/2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione” e s.m.i., che 

prevede: 

✓ “L'organizzazione e le modalità della collaborazione tra Regione ed Enti locali per l'attuazione 

degli interventi e misure previsti dalla presente legge, sono stabilite con convenzione generale 

avente funzione di accordo quadro e con specifici accordi attuativi. La convenzione generale 

definisce la predetta collaborazione tra i vari soggetti pubblici che vengono a fare parte 

dell'aggregazione denominata Community Network dell'Emilia- Romagna (CN-ER) […]” e 

definisce gli strumenti e organi di governance della CN-ER stessa; 

✓ “la Regione favorisca il collegamento con i livelli di governo nazionale e comunitario, con le 

altre Regioni ed il sistema delle autonomie, promuova il coordinamento delle iniziative e la 

realizzazione in ambito regionale dei progetti nazionali e sovranazionali, assicuri standard di 

qualità e adeguate modalità di monitoraggio per l'accessibilità e il trattamento dei dati 

necessari ad alimentare i servizi statistici ed informativi”; 

✓ “la Regione Emilia-Romagna cura la progettazione, l'organizzazione e lo sviluppo di sistemi 

informativi idonei a supportare le proprie attività istituzionali, anche attraverso la 

collaborazione con le altre pubbliche amministrazioni per l'utilizzo integrato delle basi di dati 

esistenti, e per la raccolta ed il trattamento delle informazioni, con il minore onere per i 

cittadini, per lo sviluppo integrato dei servizi”; 

✓ “la Regione Emilia-Romagna al fine di realizzare adeguate sinergie nell'utilizzo delle 

potenzialità delle ICT, persegue lo sviluppo delle reti strumentali, organizzative ed operative 

e lo sviluppo integrato dei servizi attivi sulla rete della pubblica amministrazione attraverso la 

collaborazione con le amministrazioni periferiche dello Stato, il sistema delle autonomie 

locali e, più in generale, tutti i soggetti pubblici e privati e le organizzazioni sociali operanti 

sul territorio.”; 

Considerato: 

✓  il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'Amministrazione Digitale” e sue 

successive modificazioni; 

✓  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 15 

rubricato “Accordi fra pubbliche amministrazioni”; 

✓ il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il 

D.Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

✓  Il Piano triennale 2024-2026 per l'informatica nella Pubblica Amministrazione Previsto dallo 

statuto di AgID e dalla Legge di stabilità 2016; 

✓ la Delibera dell’Assemblea Legislativa n. 38 del 23 febbraio 2021 “ADER - Agenda digitale 

dell'Emilia-Romagna 2020-2025: Data Valley Bene Comune”; 



✓ la Legge Regionale n. 21/2012 “Misure per assicurare il governo territoriale delle 

funzioni amministrative secondo i principi di sussidiarietà, differenziazione e 

adeguatezza” prevede tra l’altro che il riordino territoriale e le misure di innovazione 

amministrativa da introdursi sul territorio, vedano nell’ICT un fattore abilitante di 

successo; 

✓  lo statuto della società Lepida ScpA che all’art. 4.1 prevede che “La società è strumento 

esecutivo e servizio tecnico per l'esercizio delle funzioni e dei compiti regionali e del 

sistema delle autonomie locali, diretti al perseguimento delle finalità indicate dalla legge 

regionale n. 11/2004, con particolare riguardo agli articoli 2, 3, 9, 10 e 11, nel quadro 

delle linee di indirizzo e degli atti di pianificazione e programmazione di cui agli articoli 

6 e 7 della legge regionale medesima.” e indica come sono definite le modalità di 

erogazione dei servizi alle amministrazioni pubbliche collegate alla rete; 

Premesso che: 

- dal 24 giugno 2008 la Regione Emilia-Romagna, gli Enti Locali dell’Emilia Romagna e 

le loro forme associate, hanno approvato e sottoscritto la “Convenzione per la 

costituzione della Community Network Emilia Romagna (CN-ER) relativamente alla 

realizzazione, al dispiegamento ed alla gestione dei servizi e-governament e dei servizi 

gestionali in capo agli Enti; la partecipazione congiunta e l’adesione alle iniziative PiTER 

(2007-2009): la partecipazione congiunta a bandi nazionali e comunitari; 

- dal 10 giugno 2013 la Regione Emilia-Romagna, gli Enti locali dell’Emilia Romagna e 

le loro forme associate ed altri Enti del territorio hanno approvato e sottoscritto la “Nuova 

convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della Community Network 

Emilia-Romagna”, con validità fino al 30 giugno 2018 e possibilità di rinnovo per periodi 

quinquennali; 

- con delibera della Giunta Regionale n. 1118 del 9 luglio 2018 si è data continuità ai ruoli 

svolti e agli impegni previsti all’articolo 6 “Ruolo ed impegni della Regione”, della 

Convenzione CN-ER per il periodo transitorio che decorre dalla scadenza della 

precedente convenzione CN-ER e la sottoscrizione della presente nuova Convenzione 

CN-ER; 

- con deliberazione Regionale n. 13 del 7 gennaio 2019 è stato approvato lo Schema di 

Convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della Community Network 

Emilia-Romagna che all’art. 12 dispone che “La presente Convenzione sarà valida e 

vincolante fra le parti a decorrere dal giorno della sua sottoscrizione e fino al 30 giugno 

2023 con la possibilità di rinnovo per comune volontà delle parti per periodi 

quinquennali.”; 

- con deliberazione Regionale n. 1130 del 03 luglio 2023 si è data continuità ai ruoli svolti 

e agli impegni previsti della Convenzione CN-ER per il periodo transitorio che decorre 

dalla scadenza della precedente Convenzione CN-ER alla sottoscrizione della successiva 

Convenzione CN-ER., dando inoltre atto che gli Enti sottoscrittori della Convenzione 

CN- ER entrano di diritto a far parte della constituency del CSIRT regionale istituito con 

delibera 663/2023; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 314 del 26.02.2024 è stato approvato lo schema 

di convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della “Community Network 

Emilia-Romagna” 2024-2028; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Unione n. 7 del  26.10.2020 di approvazione 

convenzione nuova Community Network dell’Emilia Romagna; 



VISTO l’allegato schema della convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della 

“Community Network Emilia- Romagna” 2024-2028; 

 

RITENUTO di procedere alla sua approvazione condividendone contenuti e finalità; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Informatico e 

delle tecnologie dell’Informazione  ai sensi art. 49 D.LGS. N. 267/2000; 

DATO ATTO che non necessita di parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il 

presente atto non comporta oneri a carico dell’Ente; 

 

    CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti,  

DELIBERA 

1. di approvare LA NUOVA CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO LA 

CRESCITA E LO SVILUPPO DELLA COMMUNITY NETWORK EMILIA 

ROMAGNA, 

allegata al presente atto sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la Convenzione ha durata fino al 30 giugno 2028 ed è da intendersi 

valida e vigente a partire dalla data di sottoscrizione, con la possibilità di rinnovo per 

comune volontà delle parti per periodi quinquennali; 

3.  di autorizzare il Presidente o suo delegato a sottoscrivere la “NUOVA 

CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO LA CRESCITA E LO SVILUPPO 

DELLA COMMUNITY NETWORK EMILIA ROMAGNA 2024-2028”; 

4. di dare atto inoltre che i Responsabili di Servizi interessati provvederanno ad attuare 

tutti gli adempimenti conseguenti e successivi relativi alla sottoscrizione della 

Convenzione in oggetto; 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Ravisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

Visto l’134, 4° comma del D.lg. n.267/00; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di procedere con gli 

adempimenti successivi di adesione e sottoscrizione. 

 

 

La seduta termina alle ore 19:10. 

 

 

 



OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione CNER - Community 

Network con Regione Emilia Romagna. 
 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                            INFORMATICO E TECNOLOGIE 

                                                                                                    DELL’INFORMAZIONE  

    dr. Andrea Emili  

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

    Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Consiglio Unione 

 n. 08 del  16.05.2024 
 
 
                         Il Presidente                     Il Segretario Unione 
                     sig. Giuseppe Bersani     dr.ssa Luna Baudini    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione 
dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo 
Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  17-05-
2024 
   . 
Addi …………..                   Il Segretario dell’Unione 

           dr.ssa Luna Baudini   
 

  

              
______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

          dr.ssa Luna Baudini     

   

 
 
____________________________________________________________________ 
 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

